virtutem » etc. Et in *statu viae* hoc est in viris perfectis, secundum illud Danielis nono<sup>8</sup>: « Nobis confusio faciei, regibus nostris et principibus nostris et patribus nostris, qui peccaverunt; tibi autem, Domino Deo nostro, misericordia et propitiatio » etc. Ideo singulis diebus dicere debemus illud primae ad Timotheum primo: « Regi autem saeculorum immortali, invisibili, soli Deo honor et gloria in saecula saeculorum. Amen ».

#### Confirmatio per factum mirabile.

22. *Et factum est, dum iret Iesus*<sup>9</sup> etc. Postquam discipulos ad spiritualia opera pietatis informavit documento rationabili et manuduxit exemplo sensibili, hic iam tertio *confirmat facto mirabili*<sup>10</sup>; in quo ipsi discipuli *ex viso opere mirabili* confirmantur ad *credendum*, et *ex intellectu* accenduntur ad *imitandum*; et ideo simul *litteraliter* et *spiritualiter* hoc miraculum tractandum est.

In huius autem miraculi descriptione primo praemittitur *curatio aegritudinis incurabilis*. Secundo additur *approbatio gratitudinis commendabilis*, ibi<sup>11</sup>: *Unus autem ex illis, ut vidit*.

Divisio.

Circa *curationem* autem *aegritudinis incurabilis* tria introducuntur ad expressionem et commendationem miraculi et ad mysterium significationis, scilicet *congruitas loci*, *calamitas morbi* et *facilitas modi curandi*.

Primo, de curatione aegritudinis tria.

23. (Vers. 11.). Primo igitur quantum ad *congruitatem loci* dicit: *Et factum est, dum iret Iesus in Ierusalem*; per quam significatur *status quietis*; nam interpretatur *visio pacis*; Psalmus<sup>12</sup>: « Lauda, Ierusalem, Dominum, lauda » etc.; et post: « Qui posuit fines tuos pacem ». — *Transibat per mediam Samariam et Galilaeam*; per quas designatur *decursus praesentis itineris*. *Samaria* namque interpretatur *custodia*, quae debet esse in actione quantum ad *actum*, secundum illud Ecclesiastae quarto<sup>13</sup>: « Custodi pedem tuum, ingrediens domum Dei »; item, quantum ad *affectum*; Deuteronomii quarto: « Custodi teipsum et animam tuam sollicite »; item, quantum ad *verbum*; Psalmus<sup>14</sup>: « Dixi:

Congruitas loci.

<sup>1</sup> Vers. 7. et dein Ps. 118, 128.

<sup>2</sup> Vers. 20, post quem I. Petr. 1, 18. et 19.

<sup>3</sup> Psalm. 15, 2.

<sup>4</sup> Scilicet *ordinaria* (ex Beda), in cuius initio allegatur Matth. 20, 28, in fine B adiungit cum Glossa *quamdiu peregrinamur a Deo* (II. Cor. 5, 6.). Vox *ne* (ita codd. et origin.) valet quod *ut, non*. — Superius vocibus *Nihil est* Vat. interserit *etiam*; H legit *Sive quia nihil est*.

<sup>5</sup> Psalm. 115, 12.

<sup>6</sup> Vers. 18. — Sequitur Glossa *interlinearis* in Luc. 17, 10: *Servi inutiles sumus*, quia empti pretio; quia honorum operum non eget Deus, vel etc. Vat. cum uno alteroque cod. hanc Glossam omittit.

<sup>7</sup> Vers. 10. et 11. — Superius pro *perfecte erit* G *perfecta erit*.

S. Bonav. — Tom. VII.

<sup>8</sup> Vers. 8. et 9. — Subinde allegatur I. Tim. 1, 17. — Superius pro *hoc est in viris perfectis* G *haec est viris perfectis*, Vat. *quantum ad viros perfectos*.

<sup>9</sup> Cfr. supra pag. 425, nota 12.

<sup>10</sup> Vide supra n. 1, ubi etiam ponitur *rationabili*, pro quo hic cum Vat. nonnulli codd. *rationali*.

<sup>11</sup> Vers. 15.

<sup>12</sup> Psalm. 147, 12. et 14. Cfr. supra pag. 42, nota 6, ubi habetur interpretatio nominis *Ierusalem*.

<sup>13</sup> Vers. 17. — Sequitur Deut. 4, 9, post quem Vat. cum FG addit: *Et illud potissime competit praclatis secundum illud III. Reg. 20, 39: Custodi virum istum, qui, si lapsus fuerit, erit anima tua pro anima eius* (hoc sanctum videtur ex c. 6. n. 47.). — De interpretatione nominis *Samaria* cfr. supra pag. 147, nota 3. et pag. 271, nota 8. <sup>14</sup> Psalm. 38, 2.

Custodiam vias meas, ut non delinquam in lingua mea ». *Galilaea* autem interpretatur *transmigratio*<sup>1</sup>, quae debet esse in contemplatione, secundum illud Ecclesiastae secundo: « Transivi ad contemplandam sapientiam » etc.; et in Psalmo: « Quoniam transibo in locum tabernaculi admirabilis usque ad domum Dei ». — Et nota, quod dicitur *transire per mediam Samariam*, et post exprimitur *Galilaea*; quia prius oportet transire per *activam*, postea per *contemplativam*; unde Iacob non habuisset Rachelem, nisi prius habuisset Liam<sup>2</sup>. Et dicitur *per mediam transire*; nam in *actione* medium teneri debet, declinando superfluum et diminutum<sup>3</sup>; in *praetatione* similiter, declinando acceptionem personarum; Exodi trigesimo secundo: « Ite et redite de porta ad portam per medium castrorum » etc.; in *contemplatione* similiter medium tenetur; in cuius figuram dicitur de Seraphim Isaiae sexto<sup>4</sup>, quod « duabus alis velabant faciem et duabus velabant pedes et duabus intermediis volabant ».

Notaudom.

Figura.

Calamitas morbi.

24. (Vers. 12.). Secundo quantum ad *calamitatem morbi* subdit: *Et cum ingrederetur quoddam castellum, occurrerunt ei decem viri leprosi. Ad litteram* lepra est morbus miserabilis calamitatis, quia aufert remedium artis, privat solatio societatis, affligit gravamine infirmitatis<sup>5</sup>. — Et tales desolati recursum habere debent ad Patrem misericordiae; ideo addit: *Qui steterunt a longe*, suam recognoscen-tes immunditiam.

25. (Vers. 13.). *Et levaverunt vocem*, suam exprimentes miseriam; *dicentes: Iesu praeceptor, miserere nostri*, divinam implorantes misericordiam, iuxta quod Propheta in Psalmo<sup>6</sup>: « Afflictus sum et humiliatus sum nimis, rugiebam a gemitu cordis mei ».

26. *Spiritualiter* autem per *decem leprosos* intelligitur *universitas peccatorum* peccantium contra decalogum; unde Glossa<sup>7</sup>: « Qui contra decalogum peccant, nec amando Deum, de quo male sentiunt, nec proximum, a quo dividuntur, sub denario numero ad Deum clamant ». Oritur autem *universitas peccatorum* ex quatuor causis, scilicet ex *timore male humiliante*; et sic designatur per lepram *Mariae* Numerorum duodecimo<sup>8</sup>, ubi dicitur, quod post-

quam murmuravit contra Moysen, « apparuit candens lepra quasi nix ». — Secundo, ex *amore male inflammante ad concupiscentiam carnis*; et hoc significatur per lepram *Naaman Syri*, de quo dicitur, quod « erat vir fortis et dives, sed leprosus », quarti Regum quinto<sup>9</sup>. — Tertio, ex *amore male inflammante ad concupiscentiam oculorum*; quae intelligitur per lepram *Giezi*, quarti Regum quinto<sup>10</sup>. Nam dictum est ei propter cupiditatem et simoniam: « Lepra Naaman adhaerebit tibi et semini tuo » etc. — Quarto, ex *amore male inflammante ad superbiam vitae*; et hoc intelligitur per lepram *Oziae*, de quo dicitur secundi Paralipomenon vigesimo sexto<sup>11</sup>, quod cum vellet ponere incensum in domo Domini et dignitatem usurpare sacerdotalem, percussus est lepra. — In figura harum quatuor causarum leprae dicitur quarti Regum septimo<sup>12</sup>, quod « quatuor viri leprosi erant in porta Samariae », ad designandam *quadriformitatem causae*; et hic sunt *decem* ad designandam *universitatem culpae*.

Secunda.

Tertia.

Quarta.

Figura.

27. *Spiritualiter* autem per *lepram* intelligitur vitium contra christianam religionem, quod quatuor modis habet fieri; unde Glossa<sup>13</sup>: « Quisquis haeretica pravitate, vel gentili superstitione, vel Iudaica perfidia, vel fraterno schismate, per Dei gratiam mundatus, caruerit; necesse est, ut ad Ecclesiam redeat ». — His autem quatuor vitiis praedictis praecipue impugnatur lex veritatis, quae consistit in observatione decalogi; et ideo merito per *quatuor* et per *decem* habent figurari. Huiusmodi autem peccatores, licet per vias tenebrosas incedant, secundum illud Proverbiorum quarto<sup>14</sup>: « Via impiorum tenebrosa, nesciunt, ubi corruant », Domino tamen *intrante castellum*, id est veniente in carnem, illuminantur ad videndam viam, secundum illud Isaiae nono: « Habitantibus in regione umbrae mortis lux orta est eis ». — *Et occurrunt ei*, per *poenitentiam*, quae faciem aversam facit converti; Ieremiae trigesimo primo<sup>15</sup>: « Convertite me, Domine, et convertar ». « Postquam convertisti me, egi poenitentiam ». Haec autem poenitentia facit *stare a longe*, per *humilitatem propriae abiectiois*; infra decimo octavo<sup>16</sup>: « Publicanus a longe stans » etc.; facit *levare vocem*, per *amaritudinem compunctionis*; Habacuc tertio: « Dedit

Item, de lepra.

Expositio spiritualis de decem leprosis.

Peccatorum causa prima.

<sup>1</sup> Hieron., de Nominib. Hebraic. nov. Iestam. Lucae: *Galilaea*, volutabilis, aut transmigratio perpetrata, vel rota. — Duo seqq. loci sunt Eccl. 2, 12. et Ps. 41, 5.

<sup>2</sup> Respicitur Gen. 29, 18. seqq.; cfr. supra e. 10. n. 75.

<sup>3</sup> Vide supra pag. 379, notam 4. — Sequitur Exod. 32, 27.

<sup>4</sup> Vers. 2. — Superius pro *tenetur* Val. *teneri debet in considerando*.

<sup>5</sup> Cfr. supra c. 5. n. 25. — Inferius pro *habere debent C D F H habent*.

<sup>6</sup> Psalm. 37, 9.

<sup>7</sup> Scilicet *ordinaria* (ex Gregor., XVIII. Moral. e. 16. n. 26.) in Luc. 17, 12.

<sup>8</sup> Vers. 1: Loculaque est Maria et Aaron contra Moysen; v. 10: Ecce, Maria apparuit candens etc. — De timore male humiliante et amore male inflammante cfr. supra pag. 309, nota 41. Pro *murmuravit* C D F *murmuraverat*.

<sup>9</sup> Vers. 1, ubi pro *fortis* codd. *potens*; Septuaginta: vir erat *potens fortitudine*, leprosus. — De concupiscentia carnis etc. vide supra pag. 90, notam 9.

<sup>10</sup> Vers. 27. — Superius pro *quae intelligitur* Val. *et hoc intelligitur*.

<sup>11</sup> Vers. 19. — Superius ante *inflammante* C D F H omitunt *male*.

<sup>12</sup> Vers. 3; cfr. supra c. 4. n. 54. — Inferius pro *quadriformitatem* Val. *quandam conformitatem*.

<sup>13</sup> Scilicet *ordinaria* (ex Beda) in Luc. 17, 14.

<sup>14</sup> Vers. 19. — Subinde allegatur Isai. 9, 2.

<sup>15</sup> Vers. 18. et 19. — Superius pro *Et occurrunt ei* A H *Et occurrerunt ei*.

<sup>16</sup> Vers. 13. — Duo seqq. loci sunt Habac. 3, 10. et Ps. 40, 5.

abyssus vocem suam », id est peccator; facit etiam *petere sanitatem*, per *fiduciam orationis*, secundum illud Psalmi: « Ego dixi: Domine, miserere mei, sana animam meam ».

28. (Vers. 14.). Tertio quantum ad *facilitatem modi curandi* subiungit: *Quos ut vidit, dixit: Ite, ostendite vos sacerdotibus*. Ad sacerdotes enim spectat leprae iudicium, secundum illud Levitici decimo quarto<sup>1</sup>: « Leprosus, quando mundandus est, adducetur ad sacerdotem » etc., per totum capitulum. — *Et factum est, dum irent, mundati sunt*, scilicet per divinum imperium, cui hoc est *dicere quod facere*; Ecclesiastae octavo<sup>2</sup>: « Sermo illius potestate plenus est »; et « omne, quod voluerit, faciet ».

29. *Spiritualiter* autem intelligitur hic modus curandi a *lepra spirituali*, videlicet per ministerium sacerdotis; et hoc insinuat in hoc quod dicit: *Ostendite vos sacerdotibus*; Levitici decimo quarto<sup>3</sup>: « Hic est ritus leprosi, qui mundandus est: adducetur ad sacerdotem ». Ideo Ecclesiastici septimo: « In tota anima tua time Deum et sacerdotes eius sanctifica ». « Honora Deum ex tota anima tua et honorifica sacerdotes et propurga te cum brachiis ». Honorificentia autem ista est per sui ipsius accusationem, secundum illud Iosue septimo<sup>4</sup>: « Fili, confitere et da gloriam Deo ». Ideo Ecclesiastici decimo septimo: « Cognosce iustitias et iudicia Dei et sta in sorte propositionis et orationis altissimi Dei; in partes vade saeculi sancti cum vivis et dantibus confessionem Deo ». Ideo dicit: *Ostendite* etc.; Ecclesiastici decimo octavo: « In tempore infirmitatis ostende conversationem ». — Qui sic vult confiteri iam incipit in voluntate rectificari; et ideo dicit: *Dum irent, mundati sunt*, secundum illud Psalmi<sup>5</sup>: « Dixi: Confitebor adversum me iniustitiam meam Domino » etc. Ex hoc manifeste apparet *efficacia confessionis* curantis omnem morbum atque languorem. Apparet etiam *dignitas sacerdotalis*, quam qui contemnit a Domino sanari non potest. Unde Iob trigesimo quarto<sup>6</sup>: « Nunquid qui non amat iudicium sanari potest? » Apparet etiam *mira Dei pietas*, quae omnes occurrentes curat, secundum illud Ioannis sexto<sup>7</sup>: « Omnis, qui venit ad me, non eieciam foras ». Ap-

paret etiam ex hoc, quanta debet esse *pietas in ministris Dei* ad infirma membra Christi; primae ad Thessalonicenses ultimo<sup>8</sup>: « Rogamus vos, fratres, consolamini pusillanimes, suscipite infirmos, patientes estote ad omnes. Videte, ne quis malum » etc. Propter hoc divina dispositio caput Apostolorum cadere permisit, ut in suo casu disceret, qualiter aliis misereri debuisset<sup>9</sup>.

30. (Vers. 15.). *Unus autem ex illis* etc. Post curationem incurabilis morbi vel aegritudinis describitur hic secundo<sup>10</sup> *commendatio approbabilis gratitudinis*, circa quam introducuntur tria, scilicet *gratiarum actio, ingratitude argutio et gratitudinis approbatio*.

Primo igitur quantum ad *gratiarum actionem* praemittitur: *Unus autem ex illis, ut vidit, quia mundatus est*, per recognitionem scilicet beneficii; ad Romanos undecimo<sup>11</sup>: « Vide ergo in te bonitatem Dei, si permanseris in bonitate ». — *Regressus est, cum magna voce magnificans Deum*, per glorificationem benefactoris, secundum illud Tobiae duodecimo<sup>12</sup>: « Benedicite Deum caeli et coram omnibus viventibus confitemini illi, quia fecit vobiscum misericordiam suam »; et Psalmus: « Cantabo Domino, qui bona tribuit mihi » etc.

31. (Vers. 16.). *Et cecidit in faciem ante pedes eius, gratias agens ei*<sup>13</sup>, scilicet per exhibitionem reverentiae et honoris; Ezechielis secundo: « Vidi et cecidi in faciem meam »; et Apocalypsis primo: « Cum vidissem eum, cecidi ad pedes eius tanquam mortuus ». — *Et hic erat Samaritanus*, ad expressionem figurae et significationis. Iste enim, quia Samaritanus et alienigena, significat gentiles ad cultum Christi redeuntes, sicut et illa mulier Samaritana, Ioannis quarto<sup>14</sup>. Designat autem, non solum quia *gentilis*, verum etiam quia *unus*; in quo intelligitur unitas ecclesiastica. Unde Glossa: « Unus regressus significat unius Ecclesiae devotam Christo humilitatem ». In cuius designationem Cantorum sexto<sup>15</sup>: « Una est columba mea »; et primae ad Corinthios nono: « Omnes quidem currunt, sed unus accipit primum ». Propter hoc unus introducitur hic regressus, sicut in illa multitudine unus sanatur; Ioannis

<sup>1</sup> Vers. 2.

<sup>2</sup> Vers. 4. et 3. Cfr. supra pag. 120, nota 2.

<sup>3</sup> Vers. 2, ubi pro *adducetur* codd. male *adducere*. — Subinde allegantur Eccli. 7, 31. (quem Vat. omittit) et 33. Glossa *interlinearis*: *Ostendite vos sacerdotibus*, qui sunt figurae sacerdotii futuri in Ecclesia (ex Beda, qui sequitur August., II. Qq. Evangelior. q. 40. n. 3.).

<sup>4</sup> Vers. 19. — Sequuntur Eccli. 17, 24. seq. et 18, 21.

<sup>5</sup> Psalm. 31, 5. Cfr. supra pag. 121, nota 4. verba Anselmi.

<sup>6</sup> Vers. 17, quem Vat. omittit. — Superius post *languorem* B addit: *Apparet etiam humilitas peccatoris, quia statim isti iverunt*; Iosue 7, 19: *Fili mi, da gloriam Domino* etc. Subinde pro *non potest* Vat. perperam *potest*.

<sup>7</sup> Vers. 37; cfr. supra pag. 210, nota 4. — Cod. B legit: *Apparet etiam mira Dei potestas, quae occurrentes curat, qui*

*occursus est per poenitentiam, quae faciem aversam facit converti*; Ier. 51, 18: *Converte me, Domine* etc.

<sup>8</sup> Vers. 14. et 15.

<sup>9</sup> Secundum auctorem Serni. 79. (alias 124. de Tempore) in Append. August. n. 2; cfr. infra c. 22, 59. seq. n. 70. — Vat. *misereri posset atque deberet*.

<sup>10</sup> Cfr. supra n. 22, ubi melius sic: *approbatio gratitudinis commendabilis*. — Inferius pro *argutio* Vat. *inrepatio*; idem recurrit infra n. 32.

<sup>11</sup> Vers. 22.

<sup>12</sup> Vers. 6, post quem Ps. 12, 6.

<sup>13</sup> Vulgata et II omittunt *ei*, quod tamen exhibet textus Graecus (ἐὐχαριστῶν αὐτῷ). — Duo seqq. loci sunt Ezech. 2, 1. et Apoc. 1, 17, in quo codd. omittunt *eum*.

<sup>14</sup> Vers. 7. seqq. — Glossa seq. est *ordinaria* (ex Beda). — Vat. omittit *Designat autem... unitas ecclesiastica*.

<sup>15</sup> Vers. 8, cui subiungitur I. Cor. 9, 24.

Facilitas modi curandi.

Curatio a lepra spirituali.

Laudatur confessio.

Notandum.

Secundo, de commendatione gratitudinis tria.

Gratiarum actio.

Com reverentia.

Huius significatio.

quinto<sup>1</sup>: « Movebatur aqua, et sanabatur unus »; et Christus unum tantum ibi curavit, ut, sicut dicit Augustinus, ostenderet, quod nullus sanari potest nisi intra ecclesiasticam unitatem; de qua unitate ad Ephesios quarto<sup>2</sup>: « Solliciti, servare unitatem spiritus in vinculo pacis ». « Unus Dominus, una fides, unum baptisma » etc. Hic autem unus dicitur *cadere in faciem*, quia Ecclesia non tantum habet *unitatem* per amorem, verum etiam *humilitatem* per gratitudinem et timorem<sup>3</sup>. Hoc significat ipse *casus in faciem*; casus enim *in faciem* significat *reverentiam*, secundum illud Apocalypsis septimo<sup>4</sup>: « Et omnes Angeli stabant in circuitu throni » etc.; sed casus *post tergum* significat *ruinam*; Ioannis decimo octavo: « Abierunt retrorsum et ceciderunt in terram »; et primi Regum quarto: « Cecidit Heli de sella retrorsum ». Unde Glossa<sup>5</sup>: « Qui in faciem cadit videt, quo cadat; qui retro cadit non videt. Boni ergo in *faciem* cadunt, quia humiliant se in his *visibilibus*, ubi vident, quid eos sequatur, ut ad invisibilia erigantur. Mali *retro* cadunt, quia cadunt in *invisibilibus*, ubi non vident, quid eos sequatur ». Cadit autem quis *in faciem* in *supernorum mirabilium revelatione*, sicut dicitur Danielis decimo<sup>6</sup>: « Audivi vocem sermonum eius, et audiens iacebam consternatus super faciem meam, et vultus meus haerebat terrae ». In *divinorum charismatum postulatione*; Iudith sexto<sup>7</sup>: « Omnis populus cecidit in faciem, adorantes Deum, et communi lamentatione et fletu unanimes preces suas Domino effuderunt » etc. In *beneficiorum susceptione*; Genesis decimo septimo: « Cecidit Abraham in faciem suam et risit » etc.

32. (Vers. 17.). Secundo quantum ad *ingratitude argutionem* subdit: *Respondens autem Iesus dixit: Nonne decem mundati sunt, et novem ubi sunt?* Non quaerit de novem sicut ignorans cuiuslibet eorum personam, sed reprobans ingratitude irreverentiam, sicut quaerebat Dominus Genesis tertio<sup>8</sup>: « Adam, ubi es »? Unde Glossa: « Ingratos quasi ignotos, ubi sint, requirit »; ita ut in eis verificetur illud primae ad Corinthios decimo quarto: « Ignorans ignorabitur ».

33. (Vers. 18.). Et ideo, ut ostendat, quod hoc reprobando dixit<sup>9</sup>, subdit: *Non est inventus qui rediret et daret gloriam Deo, nisi hic alienigena.* In quo manifeste ostenditur Iudaeorum ingratitude, quia, cum essent novem, nullus ex eis rediit, sed solus iste Samaritanus, qui unicus erat et solus. In quo intelligitur electio gentium et reprobatio Iudaeorum, secundum illud ad Ephesios secundo<sup>10</sup>: « Vos, qui eratis aliquando gentes in carne, qui eratis in illo tempore sine Christo, alienati a conversatione Israel et hospites testamentorum, promissionis spem non habentes et sine Deo in hoc mundo. Nunc autem in Christo Iesu vos, qui eratis aliquando longe, facti estis prope » etc. *Alienigena* dicitur qui alibi habitat et alibi natus est; sic est de omnibus, qui carnaliter nati ad spiritum transeunt, secundum illud ad Romanos nono<sup>11</sup>: « Non qui filii carnis, hi filii Dei, sed qui filii sunt promissionis aestimantur in semine »; quia, sicut dicitur Ioannis tertio, « quod natum est ex carne caro est » etc. Et ideo in Psalmo<sup>12</sup> dicitur Ecclesiae: « Obliviscere populum tuum et domum patris tui » etc.; et *in figura* dicitur Abrahae Genesis duodecimo: « Egredere de terra tua et de cognatione tua et de domo patris tui et veni in terram » etc. Et ideo primae Petri secundo: « Obsecro vos tanquam advenas et peregrinos, abstinere vos a carnalibus desideriis » etc.

34. (Vers. 19.). Tertio quantum ad *gratitudinis approbationem* subiungit: *Et ait illi<sup>13</sup>: Surge, vade, quia fides tua te salvum fecit.* *Surge*, per poenitentiam; ad Ephesios quinto: « Surge, qui dormis, et exsurge a mortuis »; et Actuum duodecimo: « Excitavit eum, dicens: « Surge velociter ». *Vade*, per iustitiam; Matthaei octavo<sup>14</sup>: « Dico huic: Vade, et vadit », scilicet per obedientiam, quae est nobilissima pars iustitiae, quae potissime fuit in Christo, secundum illud Matthaei vigesimo sexto: « Filius quidem hominis vadit, sicut scriptum est de illo », hoc est, ire a Deo ad Deum et secundum Deum et propter Deum; Ioannis decimo tertio<sup>15</sup>: « Sciens, quia a Deo exivit et ad Deum vadit »; et decimo sexto: « Vado ad eum qui misit me » etc. *Fides tua te*

<sup>1</sup> Vers. 4. — Sententia August. exhibetur Serm. 125. (alias 15. ex Sirmondianis) n. 6; in Ioan. Evang. tr. 17. n. 3; cfr. tom. VI. pag. 305, nota 13.

<sup>2</sup> Vers. 3. et 5.

<sup>3</sup> Vat. omittit in hac propositione *Ecclesia* et post *verum etiam* addit *per*. Cfr. paulo superius Glossa allegata ex Beda, qui deinde addit: Qui bene cadens ante pedes Domini gratias egit. Ille enim vere Deo gratias agit, qui, repressis praesumptionis suae cogitationibus, quam in semetipso infirmus sit, humiliter videt, qui nihil sibi virtutis tribuit etc.

<sup>4</sup> Vers. 11. — Duo seqq. loci sunt Ioan. 18, 6. et I. Reg. 4, 18.

<sup>5</sup> Scilicet *ordinaria* (ex Beda).

<sup>6</sup> Vers. 9, ubi C D F G post *audiens* prosequuntur *consternatus eram in faciem meam* etc.

<sup>7</sup> Vers. 14. — Subinde allegatur Gen. 17, 17.

<sup>8</sup> Vers. 9. — Glossa seq. est *intertinearum* (ex Beda), post quam I. Cor. 14, 38.

<sup>9</sup> Beda, V. in Luc. 17, 17, Glossae *intertinearum* paulo superius allegatae addit: Scire enim Dei eligere, nescire reprobare est.

<sup>10</sup> Vers. 11-13. Cfr. August., II. Qq. Evangelior. q. 40. n. 4, quem sequitur Beda, V. in Luc. 17, 17. seq. — Superius post *sed* A omittit *solus*.

<sup>11</sup> Vers. 8. (pro *aestimantur* A C D F H *existimantur*), post quem Ioan. 3, 6.

<sup>12</sup> Psalm. 44, 14. — Duo seqq. loci sunt Gen. 12, 4. et I. Petr. 2, 14.

<sup>13</sup> Plures codd., ut A C F, omittunt *Et ait illi*; D legit: *Et ait illi*, per exhortationem: *surge*, per beneficii cogitationem; *vade*, per gratiarum actionem (secunda manus addidit *vel sic*): *Surge, vade* etc. — Subinde allegantur Eph. 5, 14. et Act. 12, 7.

<sup>14</sup> Vers. 9. et deinde 26, 24.

<sup>15</sup> Vers. 3. et 16, 5.

Notaodum.

ingratitude argutio.

Iudaeorum ingratitude

Quid alienigena.

Gratitudinis approbatio.

*salvum fecit*, per confidentiam; Beda<sup>1</sup>: « Quae ad agendas gratias inclinavit »; est enim *fides* nostrae salutis *initium*, quae facit, cognosci nomen Domini Iesu Christi, de quo Actuum quarto: « Non est aliud nomen sub caelo datum hominibus, in quo oporteat nos salvos fieri ». *Spes* autem est huius salutis *incrementum*, secundum illud ad Romanos octavo<sup>2</sup>: « Spe salvi facti sumus »; sed *caritas*, *complementum*, secundum illud Psalmi: « Tuus sum ego, salvum me fac, quoniam iustificationes tuas exquisivi » etc. — Et nota, quod Christus attribuit *salutem* fidei; quam<sup>3</sup> ipse virtuose fecerat, ut sic ex hoc miraculo fiat confirmatio praecedentium quoad *pietatem animi* in Christo miserente, *humilitatem obsequii* in liberato procidente, *firmitatem fidei* in leproso curationem promerente; ut sic ex praedicto miraculo praedicta omnia firmiter confirmentur. Unde Glossa<sup>4</sup>: « In superiori parabola decernitur, fidem per humilitatem debere augeri; in ista rebus ipsis manifeste ostenditur, non fidei tantum agnitam rationem, sed fidei exsecutam operationem esse; quae salvum faciat credentem ».

#### Curiositas Iudaeorum confutatur dupliciter.

35. *Interrogatus autem a Phariseis* etc. Terminatis duabus partibus principalibus, in quibus confutata est Iudaeorum dolositas et impietas, et per oppositum simplicitas et pietas commendata; hic sequitur pars tertia, in qua *confutatur curiositas*<sup>5</sup>. Et quoniam curiositas non tantum consistit in perscrutatione scientiae, verum etiam in possessione pecuniae, secundum beatum Augustinum<sup>6</sup>; ideo ista pars dividitur in duas: in quarum prima confutatur *curiositatem in perscrutando*; in secunda vero, *curiositatem in possidendo*, infra decimo octavo<sup>7</sup>: *Interrogavit eum quidam princeps*.

Primo curiositas in perscrutando confutatur per tria.

Prima pars dividitur in tres: in quarum prima introducitur *reprehensio Iudaicae curiositatis*; in secunda, *assignatio rationis*, ibi<sup>8</sup>: *Nam sicut fulgur coruscans* etc.; in tertia, *persuasio studiositatis*, ibi: *Dicebat autem et parabolam ad illos* etc.

De reprehensione Iudaicae curiositatis tria.

In *reprehensione* autem *curiositatis Phariseorum* tria introducuntur, scilicet *improbatio curiositatis Phariseorum* interrogantium, *approbatio caritatis discipulorum* desiderantium et *reprobatio contrarietatis haereticorum* decipientium.

36. (Vers. 20.). Primo igitur quantum ad *improbationem curiositatis Phariseorum interrogantium* dicit: *Interrogatus autem a Phariseis: Quando venit regnum Dei?* per curiosam scilicet inquisitionem. Haec interrogatio erat curiosa, quia de re secreta, quam Deus in suo secreto occultat, secundum illud Actuum primo<sup>9</sup>: « Non est vestrum nosse tempora vel momenta, quae Pater posuit in sua potestate »; et ideo Ecclesiastici tertio: « Altiora te ne quaesieris et fortiora te ne scrutatus fueris; sed quae praecepit tibi Deus, haec cogita semper, et in pluribus operibus eius ne fueris curiosus »; et Ecclesiastae septimo: « Quid necesse est homini maiora se quaerere, cum ignoret, quid conducat sibi in vita sua numero dierum peregrinationis suae et tempore, quod velut umbra praeterit? Aut quis poterit ei indicare, quid post eum futurum sit »?

37. (Vers. 20. 21.). Et ideo subdit: *Respondens eis dixit*<sup>10</sup>: *Non venit regnum Dei cum observatione; neque dicent: Ecce hic, aut ecce illic*, per humanam comprehensionem. Humana enim comprehensio non se extendit ad cognoscendum iudicii

Humanae comprehensionis limitatio.

<sup>1</sup> Libr. V. in Luc. 17, 19; sententia exhibetur verbis Glossae *ordinariae*: Fides, quae ad agendas gratias inclinavit; e contra perfidia illos damnat, qui de acceptis beneficiis sunt ingrati. — Sequitur Act. 4, 12.

<sup>2</sup> Vers. 24. — Subinde allegatur Ps. 118, 94.

<sup>3</sup> Cod. H addit *tamen*, Vat. legit *salutem*, quam ipse virtuose fecerat, fidei.

<sup>4</sup> Scilicet *ordinaria* (ex Beda) in Luc. 17, 19. Parabola *superior* est illa de servo arante aut pascente supra v. 7. seqq. In ipsa Glossa pro *decernitur* (ita Beda et Glossa) A D F G *discernitur*, et pro *agnitam* A C D *augmentatam* (contra Glossam et Bedam); in fine Glossae Vat. cum H (secundum Bedam, sed non secundum Glossam) addit *detque gloriam Patri, qui est in caelis*.

<sup>5</sup> Vide supra c. 11. n. 36.

<sup>6</sup> Cfr. X. Confess. c. 35. n. 54. seqq.; de Vera Relig. c. 38. n. 70; in Epist. I. Ioan. tr. 2. n. 43; Enarrat. in Ps. 8. n. 43, ubi docet, curiositatem esse idem, quod I. Ioan. 2, 16. vocatur *concupiscentia oculorum*, sub qua, ut exponit Alex. Hal., S. p. II. q. 442. m. 1, comprehenditur *avaritia* tam generaliter quam specialiter (cfr. supra pag. 347, nota 4.) accepta: « Est enim oculus interior ipsius animae et exterior, et secundum interiorum oculum rationis est immoderatus appetitus circa cogni-

tionem et scientiam, secundum autem exteriorem est immoderatus appetitus habendi res exteriores, subiacentes fortunae. Avaritia generaliter, quae dicitur *concupiscentia oculorum*, se habet respectu omnium, quae inordinate possunt appeti secundum oculum interiorem vel exteriorem, quaerendo in illis sufficientiam; proprie tamen, ut dicitur quoddam speciale peccatum, est respectu bonorum fortunae, quae nomine pecuniae intelliguntur ». Ibid. m. 4. ostendit, quod, secundum August., II. de Lib. Arb. c. 49. n. 53, anima ad creaturam conversa « aut convertitur ad bonum proprium *interius*, et sic est superbia, aut *exterius*, et sic fit curiosa, aut ad *inferius*, et sic fit carnalis... Quia ergo bona exteriora maxime apprehenduntur a sensu *visus*... et respectu illorum dicitur *concupiscentia illa*: ideo dicitur *concupiscentia oculorum*. Cfr. ibid. q. 159. m. 3. a. 2. Beda, in I. Ioan. 2, 16: *Concupiscentia oculorum* est omnis curiositas, quae fit in discendis artibus nefariis... in acquirendis rebus temporalibus etc. Cfr. supra c. 14. n. 40. seqq.

<sup>7</sup> Vers. 18: *Et interrogavit* etc. — Inferius pro *dividitur* D *subdividitur*.

<sup>8</sup> Vers. 24; tertia habetur c. 48, 1.

<sup>9</sup> Vers. 7. — Duo seqq. loci sunt Eccli. 3, 22. et Eccli. 7, 1.

<sup>10</sup> Codd. C D cum Beda: *Respondit eis et dixit*.

*tempus*; unde dicit: *Non venit cum observatione*; Glossa<sup>1</sup>: « Temporis »; Matthaei vigesimo quarto: « De die autem illa et hora nemo scit, neque Angeli caelorum, nisi solus Pater »; et primae ad Thessalonicenses quinto: « Dies Domini, sicut fur in nocte, ita veniet ». Non extendit se etiam ad sciendum *locum*; propter quod dicit: *Nec dicent: Ecce, hic etc.*; Glossa<sup>2</sup>: « Nec scietur determinatus locus ». — Sed contrarium videtur dici Ioelis tertio: « Congregabo omnes gentes et disceptabo cum eis in valle Iosaphat ». Sed illud intelligendum est, quod *Iosaphat* accipitur pro interpretatione; interpretatur enim *vallis iudicii*. Iudicium enim non erit, Domino existente in terra, sed potius in aëre, sicut dicit Hieronymus super hunc locum<sup>3</sup>. — Et quoniam curiosa inquisitio non excluditur nisi per studiosam, ideo subdit: *Ecce enim, regnum Dei intra vos est*, per divinae gratiae oblationem, quae quidem facta fuit in adventu Christi; de quo Ioannis primo<sup>4</sup>: « Medius vestrum stetit, quem vos nescitis ». Unde Beda: « *Regnum Dei* se ipsum dicit intra ipsos positum, id est in cordibus eorum qui crediderunt, regnantem ». Propter quod dicitur supra undecimo<sup>5</sup>: « Si in digito Dei eiicio daemona, profecto pervenit in vos regnum Dei », illud scilicet, de quo dicitur ad Romanos decimo quarto: « Regnum Dei non est esca et potus » etc. Vult igitur dicere, quod adventum primum debent considerare et secundi adventus tempus desinant indagare; unde Beda<sup>6</sup>: « Quando veniat, neque ab hominibus neque ab Angelis potest observari, sicut dominicae incarnationis tempus certissimis et Prophetarum vaticiniis praefatum et Angelorum praeconiis est manifestatum ».

38. (Vers. 22.). Secundo quantum ad *approbationem caritatis discipulorum desiderantium* subdit: *Et ait ad discipulos suos: Venient dies, quando desideretis videre unum diem Filii hominis*, scilicet dies tribulationis, in quibus augetur desiderium aeternitatis, secundum illud Psalmi<sup>7</sup>: « In die tribulationis meae Deum exquisivi, manibus meis » etc. Et illa erit dies tribulationis asperrimae, secundum

illud Matthaei vigesimo quarto: « Erit tribulatio magna, qualis non fuit ab initio mundi usque modo ».

39. Et nota, quod pluraliter dicit *dies* propter pluralitatem tribulationum, quas Ecclesia post Christi ascensionem erat passura. Sunt autem quatuor principales: prima, *tyrannorum*; secunda, *haereticorum*; tertia, *falsorum Christianorum*; et quarta erit conflata *ex omnibus*, quae erit antichristi et suorum complicum. Et hae designatae sunt in quatuor bestiis, quas vidit Daniel, Danielis septimo<sup>8</sup>. Prima erat similis leoni, secunda urso, tertia pardo, quarta non describitur, quia in ea erit omnium perversitatum concursus. Et haec tribulatio parit desiderium diei gloriae, de qua Zachariae ultimo<sup>9</sup>: « Erit dies una, quae nota est Domino exercituum ». Et haec est *desiderabilis*, secundum illud Psalmi: « Melior est dies una in atriis tuis super millia ». Et hanc desiderant viri *iusti*, sicut Paulus; ad Philippenses primo: « Desiderium habens dissolvi et esse cum Christo, multo magis melius ». Desiderant etiam *afflicti*, sicut discipuli; unde Beda<sup>10</sup>: « Post ascensionem meam vos, in hoc exilio mundi ingemiscetes, desiderabitis me videre in gloria mea. Quae voluntas laudanda est, non tamen in hoc mundo implenda ». — Et ideo sequitur: *Et non videbitis*. Implebitur tamen hoc aliquando, quia, Proverbiorum decimo<sup>11</sup>, « desiderium suum iustis dabitur ». Excitatur autem hoc desiderium ex tribulatione, tum quia mundus iste magis despicitur, tum quia spes aeternorum fortior concipitur, tum quia ignis amoris vehementius inflammatur. Propter quod secundae ad Corinthios quinto<sup>12</sup>: « Scimus, quia, si terrestri domus nostra huius habitationis dissolvatur, quod aedificationem ex Deo habemus, domum non manufactam, sed aeternam in caelis. Nam et in hoc ingemiscimus, habitationem nostram, quae de caelo est, superindui cupientes » etc.

40. (Vers. 23.). Tertio quantum ad *reprobationem contrarietatis haereticorum decipientium* subiungit: *Et dicent vobis: Ecce hic, et ecce illic*; Glossa<sup>13</sup>: « In hac persona, vel in hoc tempore est Christus ».

<sup>1</sup> Scilicet *interlinearis*, post quam Matth. 24, 36. et I. Thess. 5, 2.

<sup>2</sup> Nempe *interlinearis*. — Subinde allegatur Ioel 3, 2.

<sup>3</sup> In Ioelis 3, 1. seqq., ubi ait: « Non descendere [sicut increduli], sed ascendere cohortantur [credentes; cfr. v. 9.]. Omnis enim, qui iudicatur propter peccata sua, in *valle* positus est, quae appellatur *Iosaphat*, id est Domini iudicium. Qui enim credit in Domino non iudicabitur » etc. Haec sententia exhibetur etiam a Glossa *ordinaria* (in eundem loc.); praemittitur tamen in ipsa, quod Dominus « non in terra (valle Iosaphat; cfr. Cyrill. Alexandr. in Ioel 3, 2, qui contrariam opinionem vocal frivolum et anilem), sed in spatio huius aëris sedebit contra locum montis Oliveti, ex quo ascendit ». Vide IV. Sent. lit. Magistri, d. XLVIII. c. 4, et Glossam *ordinariam* in Isai. 24, 13. (ex Haym.). — Inferius post *studiosam* A addit *repsionem*.

<sup>4</sup> Vers. 26, post quem allegatur Beda, V. in Luc. 17, 24; pro *qui crediderunt* (ita etiam Glossa *interlinearis*) Vat. cum Beda *ubi credidere*.

<sup>5</sup> Vers. 20. et deinde Rom. 14, 17.

<sup>6</sup> Libr. V. in Luc. 17, 21; pro *praefatum* (ita A C G) Vat. cum Beda et H *praefatum*, B D *prophetatum*. C D G omittunt *Quando veniat*, quod H transponit post *ab Angelis*.

<sup>7</sup> Psalm. 76, 3, cui subiungitur Matth. 24, 21. — Glossa *interlinearis*: *Et ait ad discipulos*, quos etiam intelligimus de adventu quaesisse, et isti sunt Petrus, Iacobus, Andreas et Ioannes, ut Marcus [13, 3. seq.] testatur. — Superius post *scilicet* C D G H omittunt *dies*.

<sup>8</sup> Vers. 3-7. Pro *leoni* Vat. cum H et Vulgata *leanae*. Eadem doctrina proponitur a Card. Hug.

<sup>9</sup> Vers. 7. — Duo seqq. loci sunt Ps. 83, 11. et Phil. 1, 23.

<sup>10</sup> In Glossa *ordinaria* in Luc. 17, 22, a qua voci *vos* praefigitur *quando*. Pro Beda H *Ambrosius* in Glossa.

<sup>11</sup> Vers. 24.

<sup>12</sup> Vers. 1. seqq.

<sup>13</sup> Scilicet *interlinearis* secundum Bedam, V. in Luc. 17, 23, ubi etiam invenitur seq. Bedae sententia, quae verbis Glossae *ordinariae* apud Lyrannum exhibetur.

Hoc enim haeretici aliquando ausi sunt et audent dicere, et maxime ille filius perditionis. Unde Beda: « Multi haeretici fuerunt et futuri sunt, qui se Christos asserunt, quorum primus Simon magus, et ultimus antichristus ». Unde etiam ille qui fuit dux sectae Manichaeorum, dixit, se esse Spiritum sanctum, sicut dicit Augustinus<sup>1</sup>. Unde quia haeretici discordant; unus dicit unum, alter sentit contrarium; ideo dicit, quod unus dicit: *ecce hic*, alter: *ecce illic*. Unde Matthaei vigesimo quarto<sup>2</sup>: « Multi venient in nomine meo, dicentes: Ego sum Christus, et multos seducent ». Seducuntur autem qui suscipiunt eorum doctrinam et subsequuntur vitam. — Ideo addit: *Nolite ire, cum illis*; Glossa<sup>3</sup>: « Ut credatis quae dicunt »; Isaias vigesimo octavo: « Qui crediderit non festinet »; *nec sectemini*; Glossa<sup>4</sup>: « Vitam eorum »; Proverbiorum primo: « Fili mi, si te lactaverint peccatores, ne acquiescas eis ». Ideo autem tam diligenter monet, quia difficile erit illorum pseudoprophetarum et praedicatorum vitare seductiones; Matthaei vigesimo quarto<sup>5</sup>: « Surgent pseudochristi et pseudoprophetae et dabunt signa magna et prodigia, ita ut in errorem mittantur, si fieri potest, etiam electi ». Unde Chrysostomus<sup>6</sup>: « Homo circa mortem phantasias videt; sic et mundus in exitu suo multos patietur errores ».

De ratione huius reprehensionis tria.

41. *Nam sicut fulgur etc.* Post reprehensionem Iudaicae curiositatis subditur hic *ratio reprehensionis*<sup>7</sup>, quae sumitur ex modo veniendi ipsius Filii Dei, qui non poterit latere, cum venerit, nec ante praevideri. Dividitur autem haec pars in tres: in quarum prima agit de modo *apparendi*; in secunda, de modo *veniendi*, ibi<sup>8</sup>: *Et sicut factum est in diebus Noe*; in tertia, de modo *evadendi*, ibi: *In illa die etc.*

Circa modum *apparendi* duo introducuntur, scilicet Christi *apparentis manifestatio* et *apparitionis ordo*.

42. (Vers. 24.). Primo ergo quantum ad *apparitionis manifestationem* dicit: *Nam sicut fulgur coruscans de sub caelo in ea quae sub caelo sunt, fulget*, scilicet velociter et aperte. Chrysostomus<sup>9</sup>:

« Coruscatio non indiget praecone, sed in momento in thalamis et in domibus et per universum orbem manifestatur ». — *Ita erit Filius hominis in die sua*; Glossa<sup>10</sup>: « Subitus et coruscus, ut nullus in sua mente latere permittatur; quin iudicis fulgore penetretur ». Et nota, quod apparitio Domini in iudicio comparatur *coruscationi fulguris*, quia *manifesta*; Psalmus<sup>11</sup>: « Deus manifeste veniet, Deus noster, et non silebit »; quia *terribilis*; Ezechielis primo: « Haec erat visio discurrens, splendor ignis, et de igne fulgur egrediens »; quia *repentina*; Isaias vigesimo nono: « Eritque repente; a Domino exercituum visitabitur in tonitruo et commotione terrae et voce magna turbinis et tempestatis et flammae ignis devorantis ». — Sicut igitur stultum est de nocte sollicitari de apparitione solis, quando apparebit, cum eius ortus nullo modo possit latere, et magis stultum est de apparitione fulguris; sic et de adventu diei illius, inquirendo certum momentum temporis, cum illud omnibus manifeste innotescat, secundum illud Apocalypsis primo<sup>12</sup>: « Ecce, venit cum nubibus, et videbit eum omnis oculus » etc. Et ex hoc manifeste possumus discernere Christum ab antichristo, quia antichristus in momento temporis non poterit se cunctis reddere manifestum.

43. (Vers. 25.). Secundo quantum ad *apparitionis ordinem* subdit: *Primum autem oportet, illum multa pati et reprobari a generatione hac*. Hoc autem intelligitur de Christo capite et Iudaeorum perfida generatione, a qua multa perpressus est, de qua Deuteronomii trigesimo secundo<sup>13</sup>: « Generatio perversa est, et infideles filii »; et Proverbiorum trigesimo: « Generatio, quae patri suo maledicit, et quae matri suae non benedicit ». Ab hac generatione Christus multa passus est opprobria, convitia, verbera et tormenta, secundum illud Isaias quinquagesimo tertio<sup>14</sup>: « Nos reputavimus eum quasi leprosum et percussum a Deo et humiliatum. Ipse autem vulneratus est propter iniquitates nostras, attritus est propter scelera nostra ».

44. Haec autem passio incepit a capite et descendit in omnia Christi membra; qua consummata, tunc finis erit et tempus adventus secundi. Unde Glossa<sup>15</sup>: « *Oportet, reprobari a generatione hac*, non tantum

<sup>1</sup> Libr. V. Confess. c. 5. n. 8; cfr. Epist. 237. (alias 253.) n. 2; de Utilitate credendi, c. 3. n. 7; contra Epist. Manichaei, c. 7. n. 8. seq.; XIII. contra Faustum, c. 17. et l. de Actis cum Felice Manichaeo, c. 9.

<sup>2</sup> Vers. 5.  
<sup>3</sup> Scilicet *interlinearis*: *Nolite ire, cum illis, ut credatis etc.*; cfr. Hieron., IV. Comment. in Math. 24, 25. seq.: Si quis sub nomine Christi se iactare voluerit, non statim accommodetis fidem. — Sequitur Isai. 28, 16.

<sup>4</sup> Nempe *interlinearis*, cui subiungitur Prov. 1, 10.

<sup>5</sup> Vers. 24, ubi pro *mittantur* H cum Vulgata *inducantur*.

<sup>6</sup> Homil. 48. in Math. 24, 5. (Op. imperfect.).

<sup>7</sup> Cfr. supra n. 35.

<sup>8</sup> Vers. 26; tertia incipit v. 31, ubi pro *die* (ita etiam Card. Hugo, B. Albert., Gorranus et Lyranus) Vulgata *hora*.

<sup>9</sup> Homil. 76. (alias 77.) in Math. u. 3.

<sup>10</sup> Scilicet *interlinearis*, quae post *Subitus* omittit et; cfr. Du Cange, Glossarium etc.: *Coruscus*, Fulgetrum... Plinius: Fulgetrum prius cernitur, quam tonitrum auditur... *Coruscus*. Ugitio: *Coruscus*, splendidus, crispus, tremulus.

<sup>11</sup> Psalm. 49, 3. — Duo seqq. loci sunt Ezech. 1, 13. et Isai. 29, 6.

<sup>12</sup> Vers. 7. — Superius pro *momentum temporis* D nomen *loci vel temporis*, H *momentum temporis vel locum vel diem vel etiam personam*. Inferius pro *cunctis* A C D G H *ceteris*.

<sup>13</sup> Vers. 20, post quem Prov. 30, 11.

<sup>14</sup> Vers. 4. et 5. — Glossa *interlinearis* (secundum Bedam): *Primum autem etc.*, ita clarus veniet, sed ad hanc claritatem oportet venire per passionem; et si diligitis hanc gloriam, ne pro hac timeatis pati mortem.

<sup>15</sup> Scilicet *interlinearis*, cui subnectitur Col. 4, 24.

Notaandum.

Rationes tres.

Notaandum.

Secundum.

Notanda doctrina.

De modo apparendi duo.

Primum.

Iudaeorum, sed omnium reprobatorum, a quibus quotidie patitur Christus in suo corpore.»; propter quod et Paulus ad Colossenses primo: « Adimplebo ea quae desunt passionum Christi, in carne mea pro corpore eius, quod est Ecclesia ». — Hac autem passione in corpore Christi consummata, non restat nisi glorificatio et retributio plena; propter quod Apocalypsis sexto<sup>1</sup> dicitur Sanctis desiderantibus secundam stolam: « Adhuc sustinete modicum tempus, donec impleatur numerus fratrum vestrorum »; et Apocalypsis septimo: « Nolite nocere terrae et mari neque arboribus, quoadusque signemus servos Dei nostri in frontibus suis ». Hoc est signum Dei vivi, quod est signum crucis, quo omnes electos oportet consignari; Ezechielis nono<sup>2</sup>: « Signa thau supra frontes virorum gementium et dolentium »; et post: « Transite, inquit, per medium civitatis et occidite ». « Omnem autem, super quem videritis thau, ne occidatis ». — Et nota, quod passio iustorum praecedit reprobationem reprobatorum, quia excitatur iustitia ad vindictam propter summae iniquitatis perfidiam; Isaiae quinquagesimo nono<sup>3</sup>: « Conversum est retrorsum iudicium, et iustitia longe stetit, quia corrui in platea veritas, et aequitas non potuit ingredi. Et facta est veritas in oblivionem, et qui recessit a malo praedae patuit; et vidit Dominus, et malum apparuit in oculis eius, quia non est iudicium ». « Et indutus est iustitia ut lorica, et galea salutis in capite eius; et indutus est vestimentis ultionis et opertus est quasi pallio zeli, sicut ad vindictam » etc.

Notandum.

De modo veniendi duplex simile.

De diluvio inundante tria.

Diluvii figura.

45. (Vers. 26.). *Et sicut factum est in diebus* etc. Postquam descripsit modum apparendi, hic secundo<sup>4</sup> describit *modum veniendi*. Describitur autem repentinus esse Christi adventus respectu peccatorum per duplex simile et exemplum. Primo quidem ostenditur per simile ex parte *diluvii inundantis*; secundo vero, ex parte *incendii consummentis*, ibi<sup>5</sup>: *Similiter, sicut factum est in diebus Lot*. — Circa similitudinem *diluvii inundantis* tria introducuntur, scilicet ipsius diluvii *figura, causa et poena*.

Primo igitur quantum ad ipsius *diluvii figuram* dicit: *Et sicut factum est in diebus Noe, ita erit et in diebus Filii hominis*. Hoc enim congruum erat,

quia *Noe* figuram gerebat Christi, qui se vocat *Filium hominis*: *Noe* enim interpretatur *requies*, et in solo Christo est *requies et pax*. Nam, ad Ephesios secundo<sup>6</sup>, « ipse est *pax nostra*, qui fecit utraque unum »; et Ioannis decimo sexto: « In mundo *pressuram* habebitis, in me autem *pacem* ». Unde Augustinus<sup>7</sup>: « *Inquietum est cor meum, Domine, donec quiescat in te* ». Ideo ipse dicit: « *Tollite iugum meum super vos, et invenietis requiem animabus vestris* ».

Noe significat Christum nomine.

46. Non tantum *nomine* Christum significat, verum etiam *facto*. Nam sicut *Noe* salvavit semen hominum per lignum, sic Christus et per crucis patibulum; Sapientiae decimo quarto<sup>8</sup>: « *Spes orbis terrarum, ad ratem confugiens, remisit saeculo semen nativitatis, quae manu tua erat gubernata. Benedictum est enim lignum, per quod fit iustitia* ». Unde et praemittit: « *Exiguo ligno committunt homines animas suas* » etc. Et sicut *Noe* fabricavit arcam, sic et Christus Ecclesiam, quae ad modum arcae de lignis levigatis bitumine caritatis contextae aedificatur, habens coenacula et tristega propter diversitates officiorum, graduum et dignitatum; ad Ephesios quarto<sup>9</sup>: « *Ipse dedit quosdam Apostolos, quosdam quidem Prophetas, alios vero Evangelistas, alios vero pastores et doctores, ad consummationem Sanctorum, ad aedificationem corporis Christi, donec occurramus omnes in virum perfectum, in mensuram aetatis plenitudinis Christi* »; in qua scilicet erit *longitudo, latitudo et altitudo arcae nobilissime consummata*<sup>10</sup>. Sicut etiam qui intra arcam fuerunt salvati sunt, sic qui intra Ecclesiam sunt salvantur per aquam et baptismum; primae Petri tertio<sup>11</sup>: « *In diebus Noe, cum fabricaretur arca, in qua pauci, id est octo animae salvae factae sunt per aquam. Quod et vos nunc similis formae salvos facit baptismum, non carnis depositio sordium, sed conscientiae bonae interrogatio in Deum, per resurrectionem Domini nostri Iesu Christi* ». Et sicut qui extra arcam fuerunt deleti sunt, sic omnes, qui extra Ecclesiam sunt, per finale iudicium damnabuntur; in cuius designationem Actuum vigesimo septimo<sup>12</sup> « dixit Paulus: *Nisi hi in navi manserint, vos salvi fieri non potestis* ».

Item, facto.

Notandum.

<sup>1</sup> Vers. 11, qui allegatur iuxta Breviar. Roman. pro festo Ss. Innocent. Resp. l. Noct. lect. 2; Val. affert verba Vulgatae. — Sequitur Apoc. 7, 3, in cuius fine pro suis Vulgata eorum.

<sup>2</sup> Vers. 4. 5. et 6.

<sup>3</sup> Vers. 14. seq. et dein v. 17. seq.

<sup>4</sup> Cfr. supra n. 41.

<sup>5</sup> Vers. 28. — Glossa ordinaria (ex Beda): Subitum adventus sui diem pluribus astruit exemplis, et quem fulguri cito omnia transvolanti comparaverat, diebus Noe vel Lot aequiparat, quando repentinus mortalibus supervenit interitus.

<sup>6</sup> Vers. 14. et deinde Ioan. 16, 33. — Hieron., de Nominib. Hebraic. vet. testam. de Gen.: *Noe, requies*.

<sup>7</sup> Libr. I. Confess. c. 4. n. 4, ubi pro *cor meum* H cum textu originali *cor nostrum*. — Sequitur Matth. 11, 29.

<sup>8</sup> Vers. 6. seq. (pro *quae C D et quae*) et dein v. 5.

<sup>9</sup> Vers. 11-13. — Superius respicitur Gen. 6, 14: *Fac tibi*

arcam de lignis levigatis... et bitumine linies intrinsecus et extrinsecus; v. 16: *Deorsum coenacula et tristega facies in ea*. — Pro *bitumine caritatis contextae* (ita C D) Val. *per bitumen caritatis connexis*. Cfr. August., Epist. contra Donatistas (de unitate Ecclesiae), c. 5. n. 9.

<sup>10</sup> Cfr. Gen. 6, 15. seq.; August., XV. de Civ. Dei, c. 26. n. 4. et XII. contra Faustum, c. 14. Vide tom. V. pag. 258, notam 2.

<sup>11</sup> Vers. 20. et 21. Cfr. Hieron., Dialog. contra Luciferianos, n. 22; August., in Ioan. Evang. tr. 6. n. 19. et V. de Baptismo contra Donatistas, c. 28. n. 39.

<sup>12</sup> Vers. 31, ubi pro *manserint A C D manseritis*. — Hieron., Epist. 15. (alias 57.) n. 2: *Super illam petram aedificatam Ecclesiam scio. Quicumque extra hanc domum agnum comederit, profanus est. Si quis in Noe arca non fuerit, peribit regnante diluvio*.

47. (Vers. 27.). Secundo quantum ad *diluvii causam* subdit: *Edebant et bibebant, uxores ducebant et dabantur ad nuptias usque in diem, qua intravit Noe in arcam, hoc est, operibus carnis totaliter intenti erant, et ideo in carne corruptibili corrumpi et deleri digni erant.* Unde Glossa Ambrosii<sup>1</sup>: « Non connubia vel alimenta damnantur, cum in his successionis, in illis naturae sint posita subsidia, sed immoderatus licitorum usus arguitur. Quia enim his se totos dedendo Dei iudicia contemnebant, igne vel aqua perierunt ». Unde in his actibus insinuat eorum carnalitas, propter quod digni erant ira divina; Genesis sexto<sup>2</sup>: « Cumque vidisset Deus, terram esse corruptam; omnis quippe caro corruerat viam suam super terram; dixit ad Noe: Finis universae carnis venit coram me; repleta est terra iniquitate, et ego disperdam eos cum terra ». Principalis autem culpa eorum venit ex carnalitate, et hoc insinuat in quatuor actibus, quos tangit: *edebant*, id est, esui erant dediti ut *gulosi*, et ideo ira digni; Psalmus<sup>3</sup>: « Adhuc escae eorum erant in ore ipsorum, et ira Dei ascendit super eos ». *Bibebant*, ut *ebriosi*, et ideo ira digni, secundum illud Proverbiorum vigesimo tertio<sup>4</sup>: « Cui vae? cuius patri vae? » « Nonne his qui commorantur in vino » etc.; Isaiae quinto: « Vae! qui potentes estis ad bibendum vinum et viri fortes ad miscendam ebrietatem »; et vigesimo secundo: « Ecce, gaudium et laetitia, comedere carnes et bibere vinum »; « et revelata est vox ista in auribus meis: Si dimitteretur iniquitas haec vobis, donec moriamini, dicit Dominus exercituum ». *Uxores ducebant*, ut *lascivi*; Genesis sexto<sup>5</sup>: « Cumque coepissent homines multiplicari super terram et filios procreassent, videntes filii Dei filias hominum, quod essent pulchrae; acceperunt sibi uxores ex omnibus, quas elegerant ». Et sequitur: « Dixit Dominus: Non permanebit spiritus meus in homine, quia caro est ». Et *dabantur ad nuptias*, ut *securi*, et ideo ad interitum dispositi, secundum illud primae ad Thessalonicenses quinto<sup>6</sup>: « Cum dixerint: Pax et securitas; tunc repentinus eis superveniet interitus ». Unde qui his vitiis est absorptus, necesse est, quod a diluvio involvatur; propter quod primae ad Thessalonicenses quinto: « Vos, fratres, non estis in tenebris, ut vos dies illa tanquam fur comprehendat ». « Igitur non dormiamus sicut et ceteri, sed vigilemus et sobrii

simus ». Modus autem describitur ad Romanos decimo tertio<sup>7</sup>: « Nox praecessit, dies autem appropinquavit. Abiciamus ergo » etc.; et post: « Non in comessionibus et ebrietatibus, non in cubilibus et impudiciis ». « Sed induimini Dominum Iesum Christum ».

48. Tertio quantum ad *diluvii poenam* subdit: *Et venit diluvium et perdidit omnes, scilicet qui erant extra arcam, statim post ingressum Noe, secundum illud Genesis septimo<sup>8</sup>: « In articulo diei illius ingressus est Noe in arcam ». « Factumque est diluvium quadraginta diebus et quadraginta noctibus », « consumtaque est omnis caro, quae movebatur super terram ». Unde et secundae Petri secundo: « Originali mundo non pepercit, sed octavum Noe iniustitiae praeconem custodivit, diluvium mundo impiorum inducens ». Ex quo intelligitur, quod poena futuri iudicii super eos veniet, qui sunt extra Ecclesiam Christi, salvatis nihilominus raris iustis; quia Glossa<sup>9</sup>: « Noe arcam aedificat, cum Dominus fideles in Ecclesia congregat; quam consummatam ingreditur, cum hanc in die iudicii praesentia sua illustrat; sed dum arca aedificatur, iniqui luxuriantur; et dum intratur, aeterna damnatione plectuntur ». Dicitur autem hoc fieri *in articulo diei*, quia in exordio octavae resurrectionis; unde Psalmus<sup>10</sup>: « Mane astabo tibi et videbo, quoniam non Deus volens iniquitatem tu es; neque habitabit iuxta te malignus, neque permanent in iusti ante oculos tuos »; et secundae Petri secundo: « Novit Dominus pios de tentatione eripere, iniquos autem in diem iudicii reservare cruciandos ». — Ex hoc exemplo figurative<sup>11</sup> apparet, tam ex significatione allegorica quam ex similitudine expressa, quod dies iudicii super homines carnales et animales veniet *subito et ad ipsorum perditionem universalem*, qui sunt extra Ecclesiae unitatem; his autem, qui in arca sunt, etsi *subito* veniet, *non nocet*, quia eos invenit paratos. Unde infra vigesimo primo<sup>12</sup>: « Attendite vobis, ne forte graventur corda vestra crapula et ebrietate et curis huius vitae, et superveniat in vos repentina dies illa. Tanquam laqueus enim superveniet in omnes, qui sedent super faciem omnis terrae » etc.*

49. (Vers. 28.). *Similiter, sicut factum est etc.* Post similitudinem sumtam ex parte diluvii inundantis introducit similitudinem ex parte *incendii consummentis*<sup>13</sup>; circa quam similitudinem introducuntur

<sup>1</sup> Scilicet *ordinaria* ex Ambros., VIII. in Luc. c. 17. n. 37, quem sequitur Beda, V. in Luc. 17, 27. Pro *dedendo* (ita etiam Beda) CH cum Glossa *dando*, D a secundâ manu *dederunt et*. — Superius A omittit *corrumpi et*.

<sup>2</sup> Vers. 12. et 13.

<sup>3</sup> Psalm. 77, 30. et 31.

<sup>4</sup> Vers. 29. et 30, post quos Isai. 5, 22. et 22, 13. seq.

<sup>5</sup> Vers. 4. seq. et deinde v. 3.

<sup>6</sup> Vers. 3. — Subinde allegantur I. Thess. 5, 4. et 6.

<sup>7</sup> Vers. 12. 13. et 14.

<sup>8</sup> Vers. 13. 17. et 21, quibus subiungitur II. Petr. 2, 5.

S. Bonav. — Tom. VII.

<sup>9</sup> Scilicet *ordinaria* (ex Beda) in Luc. 17, 27. — Superius pro *nihilominus*, quod G omittit, H *tamen*, CD *tamen nihilominus*, et pro *raris iustis* AH *viris iustis*.

<sup>10</sup> Psalm. 5, 5. seq. et deinde II. Petr. 2, 9. — Superius pro *in exordio octavae* (cfr. supra pag. 55, nota 8. et pag. 56, nota 2.) G *in exordio universalis*, Vat. *in exordio unius omnium*.

<sup>11</sup> Ita DH; ACG *figuratio*, Vat. *figura*. — Inferius post *veniet subito* CD addunt *repente*, H et *repente*, et subinde Vat. omittit *universalem*.

<sup>12</sup> Vers. 34. et 35.

<sup>13</sup> Cfr. supra n. 45.

tria, scilicet ipsorum Sodomitarum *demeritum*, *supplicium* et *exemplum*.

Primum quantum ad *demeritum* dicit: *Similiter, sicut factum est in diebus Lot*, scilicet viri iusti. Et nota, quod in descriptione iniquitatis populi impudici praemittitur iustitia viri iusti, quia ex hoc magis apparet eorum impietas, quod vir iustus inter eos erat; propter quod secundae Petri secundo<sup>1</sup>: « Iustum Lot, oppressum a nefandorum iniuria atque luxuria eripuit. Aspectu enim et auditu iustus erat, habitans inter eos qui de die in diem animam iustam iniquis operibus cruciabant ». Unde propter iustitiam viri iusti aggravatur in impiis enormitas peccati. — Carnalitate actus primus. Quantum ad quam subdit: *Edebant et bibebant*, scilicet Sodomitae, ut *lascivi*, sicut illi, de quibus Exodi trigesimo secundo<sup>2</sup>: « Sedit populus manducare et bibere, et surrexerunt ludere »; et non addit, quod uxores ducebant, sicut prius<sup>3</sup>, quia non peccabant secundum naturam, sed contra naturam; Genesis decimo tertio: « Homines Sodomitae pessimi erant et peccatores nimis coram Domino »; et Genesis decimo nono dicitur, quod « vallaverunt domum Lot a puero usque ad senem, omnis populus simul, vocaveruntque Lot et dixerunt ei: Ubi sunt viri, qui ingressi sunt ad te? Adduc eos huc, ut cognoscamus eos ». — Secundus. *Enebant et vendebant*, ut *avari*; Ecclesiastici vigesimo septimo<sup>4</sup>: « Qui quaerit locupletari avertit oculum suum. Sicut in medio compaginis lapidum palus figitur, sic inter medium emptionis et venditionis angustiabitur peccator ». Propter quod contra hos dicitur primae ad Corinthios, septimo<sup>5</sup>: « Qui emunt, tanquam non possidentes, et qui utuntur hoc mundo, tanquam non utantur; praeterit enim figura huius mundi ». — Tertius. *Plantabant et aedificabant*, sicut *securi*, qui deberent in domibus habitare et fructum arborum comedere, sicut ille dives supra duodecimo<sup>6</sup>: « Anima mea, habes multa bona reposita in annos plurimos ». « Sed Dominus dixit ei: Stulte, hac nocte » etc. Et ideo Amos quinto: « Domos aedificabitis lapide quadro, et non habitabitis in eis; vineas amantissimas plantabitis, et non bibetis vinum earum, quia cognovi multa scelera vestra ». Ideo Isaiae quinto<sup>7</sup>: « Vae! qui coniungitis domum ad domum, et agrum agro copulatis usque ad terminum loci ». Quia igitur

Sodomitae et *lascivi* erant et *avari* et *securi*, ideo erant ira divina digni; Ezechielis decimo sexto: « Haec fuit iniquitas Sodomae, sororis tuae: superbia, saturitas panis et abundantia et otium ipsius et filiarum eius, et manum egeno et pauperi non porrigebant ».

50. (Vers. 29.). Secundum quantum ad *supplicium* subdit: *Qua die autem exiit Lot a Sodomis*, per aequitatem divinae iustitiae liberantis; Genesis decimo nono<sup>8</sup>: « Apprehenderunt Angeli manum Lot et manum uxoris eius et manum duarum filiarum eius, eo quod parceret Dominus eis. Deduxerunt eum et posuerunt extra civitatem ibique locuti sunt ad eum, dicentes: Salva animam tuam » etc.; et infra eodem: « Liberavit Dominus Lot a subversione urbinum, in quibus habitaverat ». In quo Lot egreditur typum iustorum, qui egrediuntur de medio malorum; unde Glossa<sup>9</sup>: « Lot, qui interpretatur *declinans*, est populus electorum, qui, dum in Sodomis, id est inter reprobos, ut advena moratur, quantum valet, scelera eorum declinat »; et hoc secundum illud secundae ad Corinthios sexto<sup>10</sup>: « Exite de medio eorum et separamini, dicit Dominus, et immundum ne tetigeritis, et ego recipiam vos et ero vobis in patrem, et vos eritis mihi in filios et filias ». Liberavit igitur divina iustitia Lot iustum, et e contrario perdidit populum impium. — Et ideo addit: *Pluit ignem et sulphur de caelo et omnes perdidit*, scilicet Dominus, per severitatem iustitiae ulciscens; Genesis decimo nono<sup>11</sup>: « Igitur pluit Dominus super Sodomam et Gomorrhham sulphur et ignem de caelo a Domino et subvertit civitates has et omnem circa regionem, universos habitatores urbium et cuncta terrae virentia ». — Et nota, quod signanter dicit, quod *pluit Dominus a Domino*, quia, licet omne iudicium debeatur Domino Filio, secundum illud Ioannis quinto<sup>12</sup>: « Pater non iudicat quemquam, sed omne iudicium dedit Filio », « quia Filius hominis est »; tamen huius peccati iudicium specialiter sibi debetur, quia directe est contra Verbum incarnatum et naturam, quam Filius Dei fecit caelestem, angelicam et divinam, facit viliozem, quam sit natura brutalis, subvertendo naturae leges, quas bruta animalia servant. Et ideo non tantum *igne*, sed etiam *sulphure* punitur hoc vitium propter

<sup>1</sup> Vers. 7. et 8. Pro *atque luxuria* Vat. cum Vulgata *ac luxuriosa conversatione*.

<sup>2</sup> Vers. 6.

<sup>3</sup> Supra v. 27. n. 47. — Subinde allegantur Gen. 13, 13. et 19, 4. seq.

<sup>4</sup> Vers. 1. seq. Pro *peccator* (ita codd.) Vat. *peccatis*, Vulgata *peccatum*; cfr. supra pag. 372, nota 4.